
Bardzo czekaliśmy na tę chwilę! Budowa SP ETE ukończona!
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1 września 2013 roku spełnił oczekiwania wielu osób – uczniowie Szkoły Podstawowej ETE
z wypiekami na buziach przebiegali po nowych salach szkoły w poszukiwaniu swojej, ich
rodzice i nauczyciele z zadowoleniem oglądali ukończone już pomieszczenia budynku. Jednak
największe szczęście i wzruszenie widoczne było w oczach wszystkich „budowniczych", którzy
konsekwencją i wiarą zrealizowali swoje 
marzenie           o wybudowaniu Szkoły
.
 
Uroczysta inauguracja i otwarcie budynku pozwoliły zaistnieć tym wszystkim emocjom. Brzmiały
one w pieśniach śpiewanych podczas inauguracyjnego nabożeństwa w Kościele Zbawiciela
Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Gliwicach i w utworach granych przez zaproszoną na tę
okazję Diecezjalną Orkiestrę Dętą Diecezji Cieszyńskiej.                                                               
                                Było je słychać w wygłaszanych mowach oficjalnych gości: Dyrektor
Delegatury KO w Gliwicach – Zdzisławy Waniek; Dyrektora Europejskiego Biura
Międzynarodowego Stowarzyszenia Szkół Chrześcijańskich (ACSI) – Laciego Demeter;
Proboszcza Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Gliwicach – księdza Andrzeja Wójcika.
Odbierały głos Prezesowi Ewangelickiego Towarzystwa Edukacyjnego i głównemu
„budowniczemu" – Czesławowi Czudkowi, pobrzmiewały nutą dumy i jednocześnie
wdzięcznością wobec Boga w słowach Marii Czudek, Dyrektor Szkół ETE.
 
Przecięcie wstęgi, dokonane przez pięć bardzo ważnych dla nowej szkoły osób, poprzedziły
czytanie Słowa Bożego i modlitwa prowadzona przez biskupa Diecezji Katowickiej Kościoła
Ewangelicko-Augsburskiego, księdza Tadeusza Szurmana.
 
Gmach Szkoły Podstawowej ETE pękał w szwach – tylu pojawiło się gości. Wierzymy, że już
tak zostanie, a budynek będzie wiernie i dobrze służył kolejnym pokoleniom uczniów. 
Wielkie podziękowania dla wszystkich „budowniczych" – mają powody do dumy!
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